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ÚVOD

Psaní diplomové práce pod záštitou katedry hudební kultury bylo již od začátku studia

mým cílem. Jelikož pocházím z hudební rodiny, hudba mne provázela každým dnem již

od raného dětství. Hned s nástupem do základní školy jsem nastoupila také do základní

umělecké školy, kde jsem se učila hře na klavír. Na druhém stupni ZŠ jsem se mimo hry na

klavír začala věnovat také hře na kytaru. Celou základní školu jsem také působila v country

tanečním souboru Klobouček, který slavil velké úspěchy na celostátních soutěžích. Díky své

lásce nejen k hudební výchově, ale i tělesné a výtvarné, jsem si zvolila pro další studium

Střední pedagogickou školu v Berouně. Tam jsem se dále věnovala hře na klavír, k němu jako

povinný předmět přibyla i hra na zobcovou flétnu. Na základě získání plného počtu bodů

v přijímací zkoušce z hudební výchovy, jsem byla přijata také do dívčího pěveckého sboru

SPgŠ Beroun. S tímto sborem jsem měla možnost cestovat po Evropě a Velké Británii a

nasbírat tak spousty nejen hudebních zkušeností. Nyní se stále věnuji aktivně hře na hudební

nástroje a jsem taneční lektorkou.

Téma mé práce jsem si zvolila proto, že mne vždy velice zajímala možnost ovlivnění

hudebního rozvoje dítěte. Tato touha významně stoupla s narozením mého prvního syna.

Začala jsem se zamýšlet nad tím, jak mu pomoci najít lásku k hudbě, jak pozitivně mohu

ovlivnit jeho hudební vývoj a jak mu co nejlépe umožnit poznat hodnoty, které se v hudbě

nachází.

Hlavním cílem práce je tedy poznat, jaké jsou souvislosti mezi hudebním prostředím

v rodině a hudebními schopnostmi dětí. Přesněji, nakolik je možné dítě v hudební výchově

ovlivnit výchovným působením, pokud budeme brát v potaz i úlohu genetickou.

Práce se věnuje nejprve hudební psychologii z teoretického hlediska. Pomáhá utřídit a

ujasnit jednotlivé základní pojmy a poté se již podrobněji věnuje hudebním schopnostem,

přičemž je kladen důraz především na období mladšího školního věku. Ve výzkumné části se

nejprve věnuji popisu realizovaného výzkumu (např. popis metod zkoumání hudebních

schopností, charakteristice vyšetřovaných souborů), následně jsou prezentována získaná data

a nakonec jsou výsledky analyzovány.

Doufám, že psaní této diplomové práce a závěrečný výzkum mne dovedou ke správné

cestě, kterou bych se chtěla při práci se svými dětmi a ve výuce hudební výchovy vydat.
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1 ZÁKLADNÍ HUDEBNĚ – PSYCHOLOGICKÉ KATEGORIE

V prvních kapitole mé práce se budu věnovat ujasnění a utřídění základních hudebně –

psychologických pojmů, jež jsou základem pro celou práci. Jsou seřazeny tak, jak spolu

souvisejí a navzájem se ovlivňují.

1.1 Hudebnost a její struktura

Termín hudebnost je od 30. let 20. století zásluhou Vladimíra Helferta
1
pojímán nejen

ve smyslu hudebně psychologického chápání jako souhrn hudebních schopností, vloh a

nadání, ale zahrnuta je v něm i hudebnost receptivní, tedy otázka hudebních preferencí a

hudebního vkusu.

Otázce hudebnosti člověka se věnovala již řada autorů v prvních hudebně

psychologických dílech. Bylo shromážděno spousty hodnotného materiálu, který však nebyl

zpracován tak, aby bylo možno vytvořit přesnější definici hudebnosti. Velký rozptyl názorů je

podle Sedláka
2
dán nejen různými hudebně psychologickými koncepcemi, ale také různými

pohledy na vliv dědičnosti a možnosti vychovatelnosti hudebnosti.

V běžné řeči, ale také i v odborné literatuře bývá často zaměňována hudebnost za pojmy

muzikálnost, hudební nadání či talent. Obě základní hudebně psychologické kategorie kdysi

od sebe zřetelně a pochopitelně odlišil B.M. Těplov.
3
Hudební nadání nadřazuje hudebnosti,

která je jeho složkou a hudebnost považuje za nezbytný předpoklad ke všem hudebním

činnostem. Z pedagogického hlediska chápeme hudebnost jako souhrn všech hudebních

předpokladů (schopností a dovedností dítěte), zajišťujících jeho komunikaci s hudbou.

Strukturu hudebnosti můžeme charakterizovat integrací těchto tří složek (takto

rozdělené je nacházíme u několika autorů, např. u Sedláka
4
a Dočkala

5
):

Předpokladové – tvoří ji vlastnosti považované za podmínky úspěšnosti:

 tělesné vlastnosti: podílí se na všech druzích činností, zejména prakticko-manuálních,

pohybových a uměleckých

1
HELFERT, V. Základy hudební výchova na nehudebních školách : (otázka hudebnosti – nutnost školské hudební
výchovy). Praha: Státní nakladatelství, 1930.
2
SEDLÁK, F., VÁŇOVÁ, H. Hudební psychologie pro učitele. Praha: Karolinum, 2013.

3
TĚPLOV, B. M. Psychologie hudebních schopností. Překlad z ruštiny. Praha 1968.

4
SEDLÁK, F., VÁŇOVÁ, H. Hudební psychologie pro učitele. Praha: Karolinum, 2013, str. 69.

5
DOČKAL, V., MUSIL, M., PALKOVIČ,V., MIKLOVÁ, J. Psychológia nadania. 1. vyd. Bratislava : SPN, 1987, s. 39.
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 schopnosti senzorické: hlavně zrakové a sluchové, psychomotorické (pohybové) a

intelektové (rozumové)

 dovednosti, návyky a vědomosti: nejsou předpoklady v pravém smyslu slova, ale

vznikají jako výsledek uplatnění schopností v činnosti

Dynamizující (aktivační) – zodpovídá za to, že se jednotlivé části předpokladové složky

uplatní v činnosti. Tvoří ji:

 aktivita a motivace (zabezpečují především energetizaci činnosti)

 volní vlastnosti (vytrvalost, houževnatost, cílevědomost)

 zaměření osobnosti (extroverze, introverze, hodnotové orientace, ideály)

Sociální – vlivy prostředí (rodina, škola, ale i sdělovací prostředky) na formování a

rozvoj hudebnosti.

Aktivační faktory se však mohou stát i předpokladem úspěšné činnosti a naopak

jednotlivé komponenty předpokladové složky fungovat jako aktivační činitelé (člověka s

nadprůměrnými hudebními schopnostmi budou samy tyto vlastnosti podněcovat a motivovat

k hudebním aktivitám). Tutéž činnost mohou stejně úspěšně vykonávat jednotlivci s různou

strukturou hudebnosti, jednotlivé komponenty se totiž doplňují (vztah komplementární),

případně i nahrazují (vztah kompenzace).

1.2 Hudební vlohy

„Vloha je vrozený předpoklad pro úspěšné vykonávání nějaké mentální nebo

senzomotorické činnosti.“
6
Můžeme o ní mluvit také jako o biologické výbavě či dispozicích.

Pokud vlohy nabydou na výraznosti, mluvíme o nich jako o nadání, nebo o talentu.

Vloha, tak, jak je výše charakterizována slouží jako předpoklad pro vykonávání nějaké

činnosti a podle Sedláka (1974) se obecně předpokládá, že pokud vlohy nejsou rozvíjeny,

nebo se jedinec nachází v nepodněcujícím prostředí, mohou zakrňet.

Pokud budeme mluvit přímo o vlohách hudebních, tak ty „vytvářejí základ pro

emocionální citlivost k hudbě, způsob hudebního vnímání, úroveň hudební aktivity i celkový

6
Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Vloha

http://cs.wikipedia.org/wiki/Vloha
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vztah k hudbě. Tato potencionalita se za příznivých vnějších podmínek může změnit v reálný

předpoklad hudebního projevu, tj. v hudební schopnost.“
7

„Hudební vlohy jsou zakotveny v anatomicko – fyziologických zvláštnostech mozku a

analyzátorů, zvláště sluchového.“
8
Například dispozice pro pěvecký projev můžeme sledovat

ve stavbě a funkci hlasového ústrojí, dýchacích svalů a jejich úponů. Individualita stavby

hlasového ústrojí způsobuje zase odlišnou zvučnost, barvu a stavbu a celkovou kvalitu hlasu.

Nároky na jemnou motoriku, neurosvalovou koordinaci atp. budeme jako podstatné

považovat při hře na hudební nástroje. Hudební dispozice tedy nestojí izolovaně vedle sebe,

ale tvoří spolu určitý systém.


[…]

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RESUMÉ

Music represents the intangible, intellectual wealth which is an integral part of human

culture and identity. Our task, and perhaps even duty, is to preserve such values and to pass

them on to our children and students.

This thesis is focused on the topic of music skills and the possibilities of their

development in primary school students. The first part of the thesis explains the theoretical

issues of music psychology, while also dealing in detail with music skills and their evolution

in individual development stages. The following part is devoted to the possibilities of music

skills development research. This leads to the subsequent part, in which the level of music

skills development in fourth and fifth grade primary school students is assessed. At the same

time, the stimulating effects of music influences in the family environment the students live in

are examined via the anamnestic questionnaire. The results of both of these sections are

compared and conclusions are drawn.

The main objective of the thesis is to determine whether the students’ music

development is influenced by internal and external factors at the same time. The results of the

research confirmed this hypothesis, demonstrating that both genetic and hereditary

dispositions as well as a stimulating family music environment influence the development of

music skills in children.

The research results are to be delivered to the parents of student participants, who thus

can obtain beneficial information regarding the music skills of their children. Consequently, I

would argue that some of the students involved in the research could find a liking to music or

more focused music education, given the adequate conditions. However, I am aware that this

information is merely a fragment of a more complex issue that requires a number of important

elements.
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Příloha 1: Anamnestický dotazník pro rodiče

DOTAZNÍK PRO RODIČE

Jméno: Jméno žáka:

Datum:

1) Máte Vy nebo někdo z Vaší rodiny hudební vzdělání (ZUŠ, konzervatoř)? Pokud ano,

napište prosím, kdo (vztah k Vašemu dítěti – matka, otec, babička, děda…) a na jaké

úrovni.

2) Posloucháte doma hudbu? (například poslech rádia, CD, návštěva koncertů…) Pokud

ano, napište prosím, jak často a jakým způsobem.

3) Zabýváte se doma hudbou aktivním způsobem? (Například hrajete na hudební nástroj,

zpíváte…) Pokud ano, napište prosím, kdo z rodiny (opět vztah k Vašemu dítěti – matka,

otec, sourozenec, prarodiče…), jak často a konkrétně jakým způsobem.

4) Navštěvuje Vaše dítě nějaké školní hudební aktivity (pěvecký sbor, taneční kroužek…)?

Pokud ano, které?

5) Navštěvuje Vaše dítě ZUŠ? Pokud ano, v kterém oboru se zde vzdělává?
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Příloha 2: Test hudebních schopností

I.A – Orientace v tónovém prostoru

Příklad č.1 - stejné

Příklad č. 2 - vyšší

Příklad č. 3 – nižší

Příklad č. 4- stejné

Příklad č. 5 – vyšší
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I.B – výškově rozlišovací schopnosti

Příklad č. 1 – vyšší Příklad č. 2 - nižší

Příklad č. 3 – stejný Příklad č. 4 – nižší

Příklad č. 5 – vyšší

II.A – Tonální cítění (zakončenost melodie)

Příklad č. 1 – zakončená první melodie

Příklad č. 2 – zakončená druhá melodie
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Příklad č. 3 – ukončená druhá melodie

II.B – Tonální cítění – mimotonální tón

Příklad č. 1 – správně

Příklad č. 2 – nesprávně

Příklad č. 3 – nesprávně

Příklad č. 4 – správně

Příklad č. 5 – nesprávně
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III.A – hudební paměť (paměť pro melodii)

Příklad č.1 – jiná melodie

Příklad č. 2. – jiná melodie

Příklad č. 3 – stejná melodie

Příklad č. 4 – jiná melodie

Příklad č. 5 – stejná melodie
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III.B – hudební paměť (paměť pro rytmus)

Příklad č. 1 – jiný rytmus

Příklad č. 2 – stejný rytmus

Příklad č. 3 - jiný rytmus

III.C – hudební paměť (paměť pro rytmus)

Příklad č. 1 – stejný rytmus

Příklad č. 2 – jiný rytmus
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Příklad č. 3 – jiný rytmus

IV.A – analýza vícezvuku

Příklad č. 1 – tři tóny Příklad č. 2 – dva tóny

Příklad č. 3 – čtyři tóny Příklad č. 4 – dva tóny

Příklad č. 5 – tři tóny
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Příloha 3: Záznamový arch testu hudebních schopností

TEST HUDEBNĚ SLUCHOVÝCH SCHOPNOSTÍ

Jméno: Třída:

Škola: Datum:

I.A Orientace v tónovém prostoru II.B Tonální cítění – mimotonální tón
Příklad č.1 S V N Příklad č.1 S N
Příklad č.2 S V N Příklad č.2 S N
Příklad č.3 S V N Příklad č.3 S N
Příklad č.4 S V N Příklad č.4 S N
Příklad č.5 S V N Příklad č.5 S N

I.B Výškově rozlišovací schopnosti III.A Hudební paměť – paměť pro melodii
Příklad č.1 S V N Příklad č.1 S J
Příklad č.2 S V N Příklad č.2 S J
Příklad č.3 S V N Příklad č.3 S J
Příklad č.4 S V N Příklad č.4 S J
Příklad č.5 S V N Příklad č.5 S J

II.A Tonální cítění – zakončenost melodie III.B Hudební paměť – paměť pro rytmus
Příklad č. 1 melodie č.1 Příklad č.1 S J
melodie č.2 Příklad č.2 S J
melodie č.3 Příklad č.3 S J

Příklad č. 2 melodie č.1 III.C Hudební paměť – paměť pro rytmus
melodie č.2 Příklad č.1 S J
melodie č.3 Příklad č.2 S J
Příklad č.3 S J
Příklad č. 3 melodie č.1
melodie č.2
melodie č.3

IV.A Analýza vícezvuků
Příklad č.1: 2 3 4
Příklad č.2: 2 3 4
Příklad č.3: 2 3 4
Příklad č.4: 2 3 4
Příklad č.5: 2 3 4
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