Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Vladimíra MANDAUSOVÁ
Studijní program: M7503 Učitelství pro základní školy
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy
Téma diplomové práce: Hudební schopnosti a možnosti jejich rozvoje u žáků 1. stupně základní školy
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
Oponent práce: PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
Akademický rok: 2013/14

Koncepce práce a její struktura:

Zpracování daného tématu má autorce přinést odpovědi na otázku, jaký je podíl vnitřních a vnějších faktorů na formování hudebnosti jedince v dětském věku z hlediska aktuálních poznatků a jakou úlohu zde hraje hudební podnětnost rodinného prostředí. Kromě teoretické analýzy četných hudebně psychologických studií realizovala autorka i vlastní výzkum hudebních schopností, s jehož průběhem i závěry seznamuje. – Diplomová práce má rozsah 51 stran, je opatřena úvodem, závěrem, resumé, seznamem literatury a přílohami. Obsah je členěn do šesti hlavních kapitol.

Obsahová stránka:

Kap. 1 objasňuje základní hudebně-psychologické kategorie ve struktuře hudebnosti. Drobná nepřesnost, kterou je třeba uvést na správnou míru: o hudebním nadání nemluvíme na úrovni vloh, tedy neuro-fyziologických předpokladů, ale teprve v rovině psychických kvalit – hudebních schopností, které jsou ovšem na vlohách vystavěny a jejich kvalitou ovlivněny. Diplomantka se správně staví k otázkám hudebnosti a amúzie. Kriticky pracuje s odbornou literaturou, srovnává přístupy autorů, orientuje se v základních i doplňujících publikacích k tématu, včetně nejnovějších. – Kap. 2 je věnována hudebním schopnostem, jejich klasifikaci podle Sedláka – Váňové (2013), možnostem jejich vývoje u dítěte. Teoretické teze doplňuje poznatky z experimentů v zahraniční literatuře z poslední doby. – Podrobněji se zaměřuje na charakteristiku vybraných hudebních schopností, které bude následně testovat ve svém výzkumném šetření (viz kap. 5). Ve 3. kap. autorka charakterizuje hlavní vývojové etapy

v životě dítěte z hlediska rozvoje hudebních schopností (od narození do mladšího školního věku). Na psychologické poznatky navazuje podkapitolou 3.3.1, přibližující hlavní principy hudebně výchovného vyučování a jeho složek – hlasové, intonační a rytmické výchovy, nácvičku písní a vícehlasého zpěvu. Analyzuje nedostatky a problémy v rozvoji hudebních schopností u dítěte. – 4. kap. podává přehled nejvýznamnějších testů hudebnosti dětí školního věku, v zahraničí a u nás, kde nalézá též východiska pro svůj vlastní výzkum. Kap. 5 je zprávou o provedeném výzkumu (neuveden jeho název). Je formulován cíl (zjistit úroveň hudebních schopností a podnětnost rodinného prostředí pro dítě, zkoumat korelace obou faktorů). Výzkum proběhl na základní škole, ve 4. a 5. ročníku, celkem se zúčastnilo 26 žáků a jejich rodiče. Žáci byli podrobeni testu hudebně sluchových schopností, rodiče vyplnili dotazník zjišťující hudební rodinnou anamnézu dítěte. Autorka samostatně test zpracovala a zapsala úkoly k subtestům v notačním programu. Úkoly jsou přiměřené věku a dovednostem žáků. – Kap. 6 přináší zjištěná data – výsledky testu. Jsou uvedeny v souhrnné tabulce, jmenovitě u každého dítěte. Podkap. 6.2 shrnuje výsledky dotazníku. Přehledové tabulky jsou méně přehledné, vhodnější by bylo použít u každé zjišťované položky graf s výsledky. Autorka pak podrobněji komentuje a analyzuje výsledky mimoškolních aktivit dětí, vyvozuje výsledky pro školní praxi i rodinné vedení dětí.

Jazyková stránka:

Diplomantka se vyjadřuje spisovným jazykem v odborném stylu, přesně a výstižně formuluje myšlenky. V textu jsem nezaznamenala mluvnické ani stylistické chyby.

Formální stránka:

odpovídá normám a požadavkům, kladeným na tento typ kvalifikačních prací.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

P. Mandausová se projevovala aktivně jak při výběru tématu diplomové práce, tak při jejím postupném zpracování. Dobře si rozvrhla časové možnosti, práci věnovala dostatečnou pozornost. Projevila též samostatnost při výzkumu. Pracovala se zájmem a iniciativně.

Hodnocení:

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat **výborně**.

V Plzni dne 14. července 2014